CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

REQUERIMENTO Nº              , de 2023

(Do Sr. CORONEL TELHADA)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
Aplausos e Reconhecimento à Secretaria de
Segurança Pública de São Paulo (SSP/SP), à
Polícia  Militar  de  São  Paulo  (PMESP)  e  à
Polícia Civil do Estado de São Paulo em razão
da  Operação  Escudo,  que  identificou  e
prendeu  os  responsáveis  pela  morte  do
soldado  Patrick  Bastos  Reis,  das  Rondas
Ostensivas  Tobias  Aguiar  (ROTA),  morto  a
tiros na noite de 27/07/2023, na comunidade
Vila Zilda, Guarujá, litoral de São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão,  seja  aprovada  a  Moção  de  Aplausos  e  Reconhecimento  à

Secretaria de Segurança Pública de São Paulo (SSP/SP), à Polícia Militar de

São Paulo (PMESP) e à Polícia Civil  do Estado de São Paulo em razão da

“Operação Escudo”, que identificou e prendeu os responsáveis pela morte do

soldado Patrick Bastos Reis, das Rondas Ostensivas Tobias Aguiar (ROTA),

morto a tiros na noite de 27/07/2023, na comunidade Vila Zilda, Guarujá, litoral

de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

No  dia  27  de  julho  de  2023,  durante  um  patrulhamento  na

comunidade Vila Zilda, Guarujá, litoral de São Paulo (SP), um policial militar da

Ronda Ostensiva Tobias Aguiar (Rota) morreu e outro ficou ferido após serem

baleados por criminosos.

*C
D2

39
98

78
06

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Telhada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239987806600

RE
Q

 n
.2

26
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

07
/2

02
3

16
:4

2:
31

.2
40

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

Segundo  informações  prestadas  pela  Polícia  Militar  do

Estado  de  São  Paulo  (PMESP),  os  policiais  foram surpreendidos  por  tiros

disparados por indivíduos que estavam na comunidade e, posteriormente, os

policiais revidaram e, durante o confronto, os dois acabaram atingidos.

Em seguida os policiais foram socorridos ao Pronto Atendimento

Municipal da Rodoviária (PAM), mas, infelizmente, o soldado Patrick Bastos

Reis,  atingido no tórax,  não resistiu  aos ferimentos e veio  a óbito.  O cabo

Fabiano Oliveira Marin Alfaya foi ferido na mão.

Imediatamente a Secretaria de Segurança Pública de São Paulo

(SSP/SP), a Polícia Militar de São Paulo (PMESP) e a Polícia Civil do Estado

de  São  Paulo  se  mobilizaram  prontamente  para  organizar  a  “Operação

Escudo”,  que logrou na célere identificação e prisão dos responsáveis pela

morte  do  soldado Patrick  Bastos  Reis  e  pelos  ferimentos  do cabo Fabiano

Oliveira Marin Alfaya.

Insta ressaltar  que tais prisões,  oriundas da Operação Escudo,

representam  uma  resposta  imediata  ao  crime  organizado,  bem  como  uma

baixa enorme para o tráfico na comunidade Vila Zilda, Guarujá, litoral de São

Paulo.

Isto posto, gostaria de pedir apoio aos nobres pares à aprovação

desta  Moção  de  Aplausos  e  Reconhecimento,  como  reconhecimento  da

excelente operação realizada pela Secretaria de Segurança Pública de São

Paulo (SSP/SP), Polícia Militar de São Paulo (PMESP) e Polícia Civil do Estado

de São Paulo (PCSP).

Sala das Reuniões,         de                 de 2023.

Coronel Telhada

Deputado Federal – PP/SP *C
D2

39
98

78
06

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Telhada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239987806600

RE
Q

 n
.2

26
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

07
/2

02
3

16
:4

2:
31

.2
40

 -
CS

PC
CO